
R EPUBLIQUE DU CAMEROUN 
Paix- Travail - Patrie 

UNIVERSITE DE DSCBANG 
Sclrolat! Thesaurus Dsclrangt:nsis lbi Cordum 

RECTORAT 

ECOLE'DOCTORALE 

REPUBLIC OF CAMEROON 
Peace - Work - Fatherland 

UNIVERSITY OF DSCHANG 
Scholae Thesaurus Dschangtfl}.~./bt Cordum 

CHANCELLERY 

GRAïJü'i\f'E"SCHOOL 

BP 96, Dschang (Cameroun)- Tél./Fax (237) 233 45 13 81- Websire : bnp.l/www.univ-dschang,org. E-mail: ecoledoctorale!g1unjy-dschang org 

7 2Ul/ 
~ Dschang, le . 

DECISION N° ~ ~Ds~fit.'i±tr!KsfDfDN'&~~)st:; 
Portant autori scription en Master II Professionnel et en Master II 

Recherche dans la Dschang School of Arts and Social Sciences (DSASS) de 
l'Ecole Doctorale (ED) de l'Université de Dschang au titre de l'année 

académique 201 7/2018 

LE RECTEUR DE L'UNIVERSITE DE DSCHANG 

Vu la Constitution ; 
Vu la Directive n° 06-UEAC-01196CM-14 portant appl ication du système LMD 

(Licence, Master, Doctorat) dans les Universités et Etablissements d 'Enseignement 
Supérieur de l'espace CEMAC; 

Yu la Loi n° 005 du 16 avril 2001 portant orientation de l'Enseignement Supérieur; 
Yu le Décret n° 93/026 du 19 janvier 1993 portant création des Universités ; 
Yu le Décret n° 93/027 du 19 janvier 1993 portant dispositions communes aux 

Universités ; 
Yu le Décret n° 93/029 du 19 janvier 1993 portant organisation administrative et académique 

de l'Université de Dschang; 
Yu le Décret n° 2015/398 du 15 septembre 2015 portant nomination des Recteurs dans 

certaines universités d'Etat; 
Yu l'Arrêté n° 99/008/MINESUP/DDES du 23 septembre 1999 portant organisation du cycle 

de Doctorat ou Doctor of Philosophy (Ph.D) dans les Universités d'Etal du Cameroun, 
modifié par l'Arrêté n° 01/0030/MINESUP/DDES du 11 avril 2001 ; 

Vu l'Arrêté n° 16/052 1/MlNESUP/SG/OAUQ/DAJ/ du 21 juin 2016 fixant l'Organisation 
des formations conduisant à la délivrance du diplôme de Master Professionnel dans 
l'Enseignement Supérieur au Cameroun ; 

Vu la Décision n°F3/02868/UDs/RIVR-EPTIC/YR-RECOME/DAAC du 02 septembre 
2010 portant création, organisation et fonctionnement de l 'Ecole Doctorale de 
l'Université de Dschang modifiée par la décision n° F2/019801R/VR 
RECOME/VRCIE du 11 avril 2016 portant réorganisation de 1 ' Ecole Doctorale de 
l'Université de Dschang ; 

Vu la Décision n°F2/02176/EDN R-RECOME/DAAC/ORD/SR du 20 avril 2016 fixant 
les conditions d'inscription et de soutenance de !"Habilitation à Diriger des Recherches 
(HDR) dans les différentes Unités de Formation et de Recherche (UFR) de l'Ecole 
Doctorale de l'Université de Dschang ; 

Yu la Décision n°F2/03248/R/EDNR-RECOME/ du 28 juin 2016 modifiée par la 
Décision n° D20/040 16/R/ED/DAAC du 08 août 2016 portant désignation des 



1 7 2017 

Responsables dans les différentes Unités de Formation et de Recherche de l' Ecole 
Doctorale de l'Université de l'Université de Dschang; 

Vu l'avis de la Dschang School of Arts and Social Sciences (DSASS) de l'Ecole Doctorale 
(ED) de l'Université de Dschang ; 

Vu les délibérations du Conseil Scientifique de l'Ecole Doctorale de l'Université de 
Dschang en sa deuxième session tenue le 02 octobre 2017 ; 

D EC ID E: 

Article 1 t r : Sont autorisés à s'inscrire en Mast er II Professionnel et en Mast er II Recherche 
dans la Dschang School of Arts and Social Sciences (DSASS) de l'Ecole Doctorale (ED) de 
l"Université de Dschang pour le compte de rannée académique 2017/2018 
les étudiants dont les noms suivent : 

MASTER II PROFESSIONNEL 

Filière : Géographie 

Option Changement Climatique Biodiversité et Economie Verte 

NO NOMS ET PRENOMS Encadreurs 

1 AKIMBOM NZOGHO Janvier Kevin Pr. TSALEF AC Maurice 

2 DAROM MBA1RAGE Geoffroy Pr. TSALEF AC Maurice 

3 DEWANG DJYO Stephane Junior Pr. TSALEF AC Maurice 

4 MEFFO Michelle Joyce Pr. TSALEF AC Maurice 

5 NDONG NZOGHO Janvier Kevin Pr. TSALEF AC Maurice 

6 NTIENJEM NGOUNGOURE Nafi L. Pr. TSALEFAC Maurice 

Option Géographie, Cartographie Télédétection et Système d'Information 
Géographique CGEOCARTESIG) 

NO NOMS ET PRENOMS Encadreurs 

1 DINGAMADJI MABILO Christian Dr. TCHEKOTE Hervé 

2 EMALEU SIAGA Rufine Alexandra Pr. YEMMAFOUO Aristide 

3 KENF ACK SONF ACK Didier Ivan Pr. YEMMAFOUO Aristide 

4 NGUIMGO NANGO Arsène Dr. NDOKI Désiré 

5 NONO DJOMO Brice Pr. YEMMAFOUO Aristide 

6 TCHOUF ACK TCHOUMEGNI C. Pr. YEMMAFOUO Aristide 

2 



Option Tourisme et Gestion des Entreprises Touristiques 

NO NOMS ET PRENOMS Encadreurs 

1 FOKOUO ABDOU Ramani Dr. TCHEKOTE Hervé 

2 FOUODO DJOMGOUE Lisla Lotta Dr. LEMOUOGUE Josephine 

3 GUIADEM FODJO Esther Dr. TCHEKOTE Hervé 

4 NGASSA Claude Dr. NDOKJ Désiré 

5 TEOSSOCK KUETE Nicaise Lauriane Dr. TCHEKOTE Hervé 

Option Ville, Urbanisme et Aménagement du Territoire 

NO NOMS ET PRENOMS Encadreurs 

1 KUETCHE MAFFO Blonde Sonnia Pr. YEMMAFOUO Aristide 

2 NY ANG Sylvanus Smith AF ANYUY Pr. YEMMAFOUO Aristide 

TCHA TCHOUANG KAMDOM Pr. YEMMAFOUO Aristide 
3 Franck Steive 

Option Ingénierie du Traitement de l' Information 

No NOMS ET PRENOMS Encadreurs 

1 DONF ACK TIOGO Noe! Pr. YEMMAFOUO Aristide 

2 KOLANG Fabrice Pr. YEMMAFOUO Aristide 

3 MUNY AM FOSAH A WEAH Dr. NDOKI Désiré 

4 NGUEFO DJA TSA Riancyne Babelle Pr. TSALEF AC Maurice 

5 SADO Hippolyte Dr. TCHEKOTE Hervé 

6 SIEGNING FOMO Isaac Junior Pr. TSALEF AC Maurice 

7 TADU KUATE Raoul Pr. TSALEF AC Maurice 

8 TIDKENG Alphonse Stefàne Pr. TSALEFAC Maurice 

3 



t 7 cl, 2 11 

Filière : Langues Etrangères Appliquées 

Option Traduction et Interprétariat 

2 

3 

4 

5 

6 

7 

NOMS ET 
PRENOMS 

BISSA LA 
RAWDJAGUE 

DISSAK Delon 
Carmen Clara 

DJOUELA 
TCHOUPE 
Clémence 

DONFACK 
Stéphanie Gaelle 

FOGHAM Georges 

MASSAFOUET 
DJOTCHET Martine 
F. 

NDOUMBE 
NOUKO Elvire 

Sujets de Recherche Encadreurs 

Traduction humanitaire Espagnol- Dr. NGUENDJO 
Français d'un extrait de 6500 mots TIOGANG Issacar 
portant sur la sécurité alimentaire 

La traduction commentée Dr. KENGNE 
(Espagnol-Français) d'un extrait FONKOUA Magloire 
de 6000 mots portant sur les 
avortements thérapeutiques 

Le transfert du savoir dans le Pr. DJOMO Isaïe 
domaine de la médecine : Dr. KENGNE 
Traduction commentée FONKOUA Magloire 
d' Jnfektions-und 
tropenkrankenheiten, 
schutzimpfungen de H. 
W.D GERMER 

BLAHA, 

Compétence interculturelle, Dr. KENGNE 
linguistique et efficacité de FONKOUA Magloire 
l'action didactique en classe de 
langue : traduction d'un extrait de 
l'œuvre de philomène Atyme 
« Abengs entscheidung ». 

Le traducteur professionnel face 
aux textes techniques et à la 
recherche documentaire : Cas 
pratique de la traduction d'un 
extrait de 6000 mots de « Das 
Kompostbusch fur jedermann » de 
Paul Seitz portant sur la 
vulgarisation des impacts 
sanitaires er environnementaux du 
compostage 

Pr. GOUAFFO Albert 

Dr. KENGNE 
FONKOUA Magloire 

Problématique de la complexité de Pr. TSOF ACK Jean 
la transférabilité des messages Benoit 
publicitaires Dr. KENGNE 

FONKOUA Magloire 

Problématique de la traduction Pr. GOUAFFO Albert 
interculturelle et enjeux de la Dr. T ANGYIE EV ANI 
traduction par l'auteur lui-même : 

~\ 



8 

9 

Feline 

NGOUFFO 
KANOUO Christelle 

NKOLO A TE Ivan 
Loïc 

T ANEKEU Rossel 
10 Serge 

1 1 TCHEDJIP Laure 

TCHUMAMO 
12 KUATE Hermann 

13 
TSAGUE IROUME 
Cliva 

TSOPTIE SAHA 
14 Crispie Derelle 

Cas de « Trois prétendant un Christopher A. 
man » de Guillaume OYONO 
MBIA 

Le contre sens dans le processus 
de traduction Français-Anglais : 
vers une analyse des traductions 
d'un bilingue et non un traduction 

Pr. GOUAFFO Albert 

Dr. TANGYTE EV ANI 

Le transfert du savoir dans la Dr. KENGNE 
gestion de la crise écologique : FONKOUA Magloire 
auto traduction des extraits de 
« Die ecologische Krise ais Nord-
Sud Problem Fallbeispiel 
Amazonien ». 

Evaluation des problèmes de Dr. NGUENDJO 
traduction des documents du TIOGANG Issacar 
Français vers l'Espagnol à 
l'Ambassade de l'Espagne au 
Cameroun 

Limite de la traduction Dr. TANGYIE EV ANI 
linguistique dans le processus de Christopher A. 
communication pour le 
changement de comportement fJ. 
dans le domaine de la santé 
communautaire : cas du _.,_., 
programme PTME (Prévention de 
la Transmission Mère à l'Enfant 
VIH/SIDA) 

Traduire pour mieux s'intéresser 
dans une société multilingue et 
multiculturelle. Traduction 
commentée Allemand-Français 
d'un extrait de 6000 mots tiré de 
Demokratisierung von herrschaft 
und gesellschaft wandel in Afrika : 
persperktiven der 90er jahre de 
Friedrich Ebert Stiftung 

Traduction de 6000 mots de The 
White Man of God de Kenjo 
JUMBAM traitant du rapport 
culture et religion dans la société 
africaine 

Pr. GOUAFFO Albert 

Dr. KENGNE 
FONKOUA Magloire 

Pr. FOTSING 
MANOQUA Robert 

Dr. KENGNE 
FONKOUA Magloire 

De la traduction à la Pr. DJOMO Isaïe 
communication bilingue : Analyse Dr. TANGYIE EV ANI 
de certains messages publicitaires Christopher A. 
au Cameroun 



1 2017 

Transfert culturel dans la version Pr. GOUAFFO Albert 
francaise et anglaise de un du/ce 

Dr. NGUENDJO 
YOUDA TINDO olor a muer te de Guillermo 

TIOGA."'G Issacar 
15 Oscar Arriaga 

MASTERIIRECHERCHE 

Filière : Etudes Africaines 

Option Afrique et Mondialisation 

No NOMS ET PRENOMS SUJET DE RECHERCHE DIRECTEURS 

1 Annie Sandrine TEGOH Fiction audiovisuelle et discours social au Pr. FEZE 
NOIE Cameroun à l'ère de la mondialisation: cas NGANGUEM Yves 

du feuilleton télévisé ex-silence Abel 

2 Elarius Romario Mondialisation et migration clandestine: Pr. FEZE 
DEUGOUE une lecture critique de black bazar et bleu- NGANGUEM Yves 

blanc-rouge d'alain mabanckou 
Dr. KANA 

3 FOKOU TOUOYEM Enjeux socioéconomiques d ' une symbiose Pr. PANGOP 
Alain Serge stratégie entre le multiculturalisme au KAMENI Alain C. 

Cameroun et l'industrie 
cinématographique nationale 

4 FOLEFACK Mondialisation et gastronomie africain: Dr. KAKEU, Née 
NGOUFACK enjeux, perspectives et défis pour le MAKOUGANG M. 

développement de l'Afrique 

5 FRUA W AH CITE Digital communjcation through African Pr. KOUESSO Jean 
Geogette languages Romain 

6 KAPDJIO NllODA Le nzouh bi'goup dans l'arrondissement de Dr. KAKEU, Née 
Justicael Bazou à l'ère de la mondialisation. MAKOUGANG 

Marie 

7 MB YONG Adélaïde Le regard de l'autre (Afrique-Europe): dans 
la vitesse d'un baiser sur la peau de Gaston 

Pr. NGANGOP Joseph 

Paul EFFE et une saison blanche et sèche 
d'André-BRINK 

8 NGO NOUE HIAG L'édition à comptes d'auteur au Cameroun Dr. DJIMELI TAFOPI 
Pauline Marie Rosiane et ses enjeux dans l'institution littéraire Alexandre 

9 NGUEFAC G Crise de gestion et gestion de la crise: de la Pr. AMOUGOU Louis 
TCHIHOU Martino gestion de l'école pendant la crise Bertin 

anglophone au Cameroun 

1 

/ 
~r;-- ~ 



1 7 a 2011 

JO NSELEL BOMBA Présence africaine et choc des civilisations Pr. PANGOP 
Guilaine dans la télé Novelas: une approche KAMENI Alain C. 

sémiotique du feuilleton Je clone de gloria 
pères 

Il TCHOUAMO NEOSSI Achille MBEMBE et la problématique du Pr. AMOUGOU 
Gilbert vivre ensemble : une lecture de politiques Louis Bertin 

et l' inimitié 

12 TETANG KANA Emilie Diversité culturelle et construction des Pr. NFORBI 
Sorelle savoirs: cas de la pharmacopée Emmanuel 

traditionnelle dans la région du nord-ouest 
Dr. FOTIO JOUSSE et de l'ouest 
Noel Ledoux 

13 THOM SAMBO'O Jeanne Développement local au Cameroun: Pr. PANGOP 
D' Arc analyse du discours médiatique à travers KAMENI Alain C. 

l'organe de presse «villes et communes» 
(2005-20 16) 

14 TSA TEDEM Charles Le système éducatif colonial en Afrique: Pr. AMOUGOU Louis 
une lecture de Jean Marc ELA Bertin 

Option Littératures, Cultures et Civilisations Africaines 

0 NOMS ET PRENOMS SUJET DE RECHERCHE DIRECTEURS 

1 FOKOU MBA Gresence Les chants de réjouissances chez les Dr. FOTIO JOUSSE 
Rosine fulfuldés chants de mariage et Noe! Ledoux 

d'intronisation du lamido 

2 KENGNEKENGNE Langage, code et rôle des images dans la Pr. PANGOP 
Guinaelle Stephanie littérature pour enfants au Cameroun KAMENI Alain C. 

3 LEKANE HUBERT Les chansons funèbres chez les Yemba Dr. FOTIO JOUSSE 
TRESOR Noe! Ledoux 

4 LEKEUDJEU DEMESSE Les paroles des incantations des Dr. FOTIO JOUSSE 
Aubin guérisseurs traditionnels en pays bamiléké Noe! Ledoux 

(ouest -Cameroun). 
SONKOUA TIOZANG La succession chez les bamiléké, devoir de Dr. KAKEU MARIE 
Aloïs mémoire et transition générationnelle: cas 

5 de Bacham 

6 TAHOUNG DJOUF ACK Le roman policier africain, une Pr. FEZE 
Anny Eleonore représentation socio ethnologique et NGANGUEM Yves 

politique du continent: une étude de la Abel 
polyandre et les cocusposthumes de boiya 

7 W A TI BOLANG Doriane Position, disposition et prise de position Pr. FEZE 
des écrivaines camerounaises dans le NGANGUEM Yves 
champ littéraire camerounais: étude de Abel 
Djilali amadou Amal et Tchoungui 
Elizabeth. ...... 

~ 
, 

~ / V\ 



1 

Option Linguistique Appliquée 

NO NOMS ET SUJET DE RECHERCHE DIRECTEURS 
PRENOMS 

1 DJUIDJEU NOUBISSI Evaluation de la vitalité des langues Pr. KOUESSO Jean 
Diane Gwladys gh:)malâ et Y emba Romain 

2 DONF ACK GNINTE Développement de la langue Yemba en Pr. BTLOA Edmond 
DEM Fabrice contexte des tics: pratiqués et défis Pr. KOUESSO Jean 

Romain 

3 DTCHEBEBA Evaluation de la vitalité de la langue Kom Pr. KOUESSO Jean 
DERJEUGANG Frankline Romain 
Laber gere 

4 FEUDJIO François Le tissage et l'alphabétisation fonctionnelle Pr. NFORBI 
en Yemba. Emmanuel 

5 FOUODJI KOUTIO Standardisation et pratique de Pr. KOUESSO Jean 
Do ri ce l'orthographie de la langue Ngiemboon Romain 

6 MAKAMTENOUMBOU La pédagogie du ton de la langue Pr. DOMCHE TEKO 
Livie Nguemba dans les classes de cml et cm2 : 

approche expérimentale 

7 Maxime Mercier FOP A The correlation bet\veen sorne Dr. T Al\GIE Evanie ~ 

Cameroonian proverbs and idiomatic Dr. FOTIO JOUSSE ~ 
expressions and sorne British proverbs and Noel Ledoux jt ~ idiomatic expressions and sociolinguistic 
implications: case ofLamso and Yemba. -

8 MBUH Christabel Evaluation de la vitalité ethnolinguistique Pr. KOUESSO Jean 
de la langue Bangola Romain 

9 MEU DOUANLA Innes Functional literacy in Ngiemboon through Pr. NFORBI E. 
;,y 

Sammy Joe agriculture Dr. T ANGIE Evanie 

10 MENDE POUFONG The verb phrase in mengaka (vp) Pr. BILOA Edmond 
Annie Josiane 

11 NJI Leslie KUUM Morphology of fang language in the north Pr. BILOA Edmond 
west region of Cameroon 

12 NTIECHE NJOY A Towards a syllabus for the teaching of Dr. TANGIE Evanie 
DALATOU english for specifie purposes to english 

speaking students at the institute of fine 
arts Foumban of the university of Dschang 

13 PEPIEZEP Desiré Noël Morphologie du Mengaka Pr. BILOA Edmond 

14 SULE NGW ANG Johnson Functional literacy through the production Pr. NFORBI 
of bamboo chairs mats in the Wimbum Emmanuel 
land-the teaching and learning of Limbum 

Dr. T ANGIE Evanie language being the focus 

~ (fj} ~ 
p.-- \~ 



1 1 Z017 

15 TCHINDA MEU Merline Traduction de la bible en langue nguembo: Dr. T ANGIE Evanie 
gain ou perte de sens: le cas des évangiles. 

16 TOMI BAMOU Marcel Etude comparative du programme Pr. DOMCHE TEKO 
d'alphabétisation des langues du grassfield: 
cas de quelques langues de l'ouest et du 
Nord-Ouest 

17 YEMANELI Seraphine Le défi de la traduction des odds en Dr. TANGIE Evanie 
langues africaines : cas du Ngiemboon 

Filière : Géographie 

~ 

NO NOMS ET SUJET DE RECHERCHE DIRECTEURS 
PRENOMS 

1 Evaluation de la Performance du Système 
Aloysious KOHTEM de Gestion des Déchets Solides Pr. YEMMAFOUO 
LEBGA Municipaux à Dschang Aristide 

2 Cultures Vivrières dans l'arrondissement 
ATEUFACK jerome de Santchou : atouts et potentialités Dr. NDOKI Désiré 

3 BOUBDA TAMNO Apport de la Centrale à Gaz de Ndogpassi Dr. TCHEKOTE 
Phare! dans le Développement de ce quartier Hervé 

4 Impact des mutations spatiales sur les 
pratiques agricoles dans le groupement Pr. TSALEF ACJ. 

DANAMA Marc Bangang (Ouest-Cameroun) Maurice 

5 DJOMO DIZEU Laura Croissance Urbaine et les activités 
Kelly économiques à Foumbot Pr. KUETE Martin 

6 L'impact des activités non Agricoles dans 
les zones rurales : cas de l'arrondissement Dr. MFEWOU 

EL HADAHOUI Nasser de Koutaba Abdoulaye 

7 
EY AGA MOUTON! Dynamique de la déforestation à 

Christian Serge Nkolafendek (Sud Cameroun) Dr. NDOKI Désiré 

8 Le Marché de Kye-Ossi et la construction 
de l'inter-territorialité transfrontalière au Dr.TCHEKOTE 

F APONG Leon Josiaste Sud du Cameroun Hervé 

9 FOTUE Problématique de l'étalement urbain dans 

TCHOUTCHOUA Rima 
la zone industrielle de Bonabéri, Douala - Pr. YEMMAFOUO 

Christelle Cameroun Aristide 

10 Coopération décentralisée, 
intercommunalité, aménagement de 
l'espace et accès aux services de base au 
Cameroun : analyse des expériences du 

FOUOGUE TSA TOP SYCOMI et du SYNCONYK dans la Dr. LEMOUOGUE 
Vanessa Région du Centre Joséphine 

ll Migrations transfrontalières et insécurité 
alimentaire: le cas des re fu giés Dr. LEMOUOGUE 

GUIRY AM Richard Centrafricains Vivant à Marc au Tchad Joséphine 
'\.... 



1 0 T 10\7 

12 Les organisations paysannes à Balessing : 
JIOMETIO TCHfNDA dynamique et appropriation du concept de Dr. TCHEKOTE 
Joel Boris développement local Hervé 

13 KAMELONG LONTCHI Agriculture et gestion des déchets dans Dr.LEMOUOGUE 
Patrick Richard l'arrondissement de Mbouda Joséphine 

14 KANA DONF ACK Stratégies d'accès à la terre et sécurité Dr. MFEWOU 
Aurius Franken alimentaire à Baleng Abdoulaye 

15 Contribution de la télédétection à 
l'amélioration de la production agricole 

KANA DONKENG dans l'arrondissement de MANDJOU EST-
Jospin Claudel Cameroun Or. NDOKI Désiré 

16 Culture de 1 'hévéa, commercialisation et 

" 
~ 

amélioration des conditions de vie des ~ 

populations : cas pratique de la société -
KEUMENE DJlA TSA Hévécam dans 1 'arrondissement de la -
Arnaud Nyete au Sud Cameroun Pr. KUETE Martin 

17 Problématique de la gestion des ordures 
ménagères sur le plateau bamiléké : cas de Dr. MFEWOU 

KOM GASSEU Pascaline l'arrondissement de Dschang Abdoulaye 

18 Poverty and milk production in Tadu Dairy 
Farrning Cooperative Industry in Kumbo Dr. MFEWOU 

LEH Platine LIMNYUY Sub-division Abdoulaye 

19 Etalement urbain et occupation anarchique 
LEKANE TEMGOUA des espaces périphériques. Zone d'étude : Pr. YEMMAFOUO 
Sanita Breck Bafoussam 3e Aristide 

20 Environnement et santé: cas de la 
fréquence du paludisme dans Dr.LEMOUOGUE 

LfNEJOUOM Iliassou l'arrondissement de Foumbot Joséphine 

21 Bororos in Bafoussam : The integration of Dr. MFEWOU 
LONTSI Thierry Klaus pastoral nomads in urban towns Abdoulaye 

22 MAFOKOU KENF ACK SIG et modélisation des inondations dans Pr. YEMMAFOUO 
Ra issa la ville de Dschang Aristide 

23 Gestion des déchets plastiques dans la ville 
Mahout Tambah Adeline de Dschang : impacts sur l'environnement Dr. NDOKI Désiré 

24 MAJOUMO Christelle Seasonal variation in rainfall and tomatoes Pr. TSALEF AC~ 
Malyse production in Santa, North West Region Maurice 

25 MAKUNE T AKOUDJOU Périurbanisation et dynamique foncière à Pr. YEMMAFOUO 
Joelle Merveilles l'Est de Bamoungoum Aristide 

26 Structures sanitaires, cartographie et accès Dr. LEMOUOGUE 
MEU Vanessa Carole aux soins dans la Ville de Bafoussam Joséphine 

27 Société d'exploitation forestière, 
développement local et gestion de 
l'environnement. Cas de la Ville de 

MOUNTON Mbalmayo dans le Département du Nyong 
NJOUONGNOUET Jilles et So'o Dr. NDOKI Désiré 

28 Rainfall variability and evolution of Lake 
NDISHOMBUA YfNA Levels: Case of Bamendjin Dam (North- Pr. TSALEFACI 
David Charameh West Region Cameroun) Maurice 

29 NGOUFO MENDA Problématique de la sécurité routière Dr. MFEWOU 
Marcien l'incivisme et l'augmentation du taux Abdoulaye 



1 7 

d'accidents routiers en milieu urbain, cas 
de la ville de Dschang 

30 Problème d'intégration des migrants de 
retour dans les campagnes à l'Ouest 

NOMGMENE Mirel-Flore Cameroun ; Cas de Bafou Pr. KUETE Martin 

31 Utilisation des SIG et Télédétection dans 
OUAMBA TCHINDA l'Etude de la dynamique du couvert végétal Pr. TSALEFACl 
Clovis Jiosas dans le Groupement Bafou Maurice 

32 Culture du Palmier à Huile : Méthodes 
d'extraction de l'huile de palme et impact 
sur la Vies Socio-Culturelle des Dr. TCHEKOTE 

PENDE Olivier Populations. Cas de la Zone de Santchou Hervé J ~ 

32 Etude en Vue de la mise en place d'un '> 3 système de recyclage des bouteilles en 
Polyétthylène Téréphthalaque (PET) à la -
SODECOTON et dans l'espace urbain de Dr. TCHEKOTE 

SA'A MAZOA Pelagie la ville de Maroua Hervé .. 
34 Commerce de Rue à Mbouda 

TA TISSON CHOFFO problématique de Gestion de l'espace Pr. YEMMAFOUO 
Fabrice public Aristide 

35 Rôle de l'élite dans le développement local 
TCHAGUI TOUWOLE : Cas de la localité de PETE-BANDJOUN 
Sylvain dans le Département du Khoung-Khi Pr. KUETE Martin 

36 Valorisation des déchets agricoles et 
TCHASSO TCHAMBA apport d'une valeur ajoutée aux Pr. TSALEFACt 
Micheal agriculteurs de Bafoussam rer Maurice 

37 Nouvelle dynamique agricole et mutation 
TCHINDA Frankie des espaces dans 1 'arrondissement de Dr. TCHEKOTE 
Herman Kouoptamo Hervé 

38 TEKAM KENGNE Paul Relance de la caféiculture dans le Koung 
Remy Khi: enjeux et acteurs Pr. KUETE Martin 

39 Délocalisation des gares routières et 
TIFF A TCHINDA marchés comme facteur de l'étalement 
Vanissa urbain : Cas de la ville de Bafoussam Dr. NDOKI Désiré 

40 Contribution à l'étude des impacts 
environnementaux et socioéconomiques 
dans l'ensemble des méthodologies de 

Pr. KUETE Martin 
gestion de projets au Cameroun : cas des 

TIOSSEP TSEPENG carrières de béatitude et Leboudi (Yaoundé 
Alain Georges 7e) 

41 Rainfall variability and crop production in Pr. TSALEF ACJ 
VENDU Rabiatu M'muock Fosimundi (Lebialem Division) Maurice 

42 Agricultural development and health in the 
ZEBAZE TEAGUE rural milieu : the case of agriculturalists in Dr. LEMOUOGUE 
Micheal Brice Bafou Nord Joséphine 

11 



1 CT 2017 
Filière : Histoire 

NO NOMS ET PRENOMS SUJET DE RECHERCHE DIRECTEURS 

1 ASANGA MISSPA MAH 
Perishables (vegetables. carrots and potatoes) 

Pr. KOUOSSEU Jules 
in Santa Sub-division, 1983-2014 

2 BONDA BALINGA La violence dans l'État post-colonial Dr. NOUMBISSIE 
Dominique camerounais ( 1955-1971) : héritage colonial TCHOUAKEM. 

3 L'apport de la diaspora occidentale dans 
DJONGO Hippol yte l'organisation des festivals culturels en pays Dr. DONGMO 
FI orient bamiléké: le cas du Lemou et du Nyang-Nyang FOUELEF ACK C. 

(1991 -2017) 

4 EBOUDOU Laurent L"aide médicale internationale à Dschang Dr.POKAM 
Cortes 1906-2016 KAMDEM Williams 

5 GNITEDEM TCHINDA Les acteurs de la vie syndicale et politique à Dr. NGOUFO 
Franclin Delano Dschang ( 1946-1960) SOGANG Théodore 

6 Les obstacles socio-culturels de la scolarisation 
Dr. NGOUFO 

HAMIDA Ahmadou dans le Département de Mayo-Banyo (1 918-
SOGANG Théodore ·~-1987) 

7 KAPTOUOM DEPE 
Impact de l'engagement politique des chefs Dr. POKAM , .......... 

Nicaise 
traditionnels sur leurs populations : cas dans le 

KAMDEM Williams Département du Koung-Khi (1948-2014) 

8 LOUMBAIN NTANTIE La participation politique des femmes dans le Dr. NGOUFO 
Sa lama tou Département du Noun. 1982-2013 SOGANG Théodore 

9 
MADAHA Eliane 

L'Union des Populations du Cameroun (UPC) Dr. NOUMBISSIE 
et le Kumzsé ( 194 7-1952) TCHOUAKEM. 

10 MAFOTSING FOKW A 
La déprise caféière et la relance de la culture 

Paule 
maraîchère dans le village Bameka à l'Ouest- Pr. KOUOSSEU Jules 
Cameroun ( 1980-2003) 

11 MA TECH! PEKASSA The Relationship berween the Bamoun Dr. NGOUFO 
Moussa K ingdom and the Germ ans ( 1893 -1916) SOGANG Théodore 

12 MBAL1 Mathew The Question of the Migration and the 

NKAMASANG 
Integration of the Nigerians ln Bamenda Dr. SAHA Zacharie 
Grassfields ( 1960-2008) 

13 MBOUOMBOUO Le Sultanat bamoun et les pratiques coloniales Dr. NOUMBISSIE 
Chouaibou françaises, 1922-1960 TCHOUAKEM. 

14 
METAMBOU TADA'A Intégration socio-économ ique des Haoussa 

Dr. FOUELEF ACK 
TSAMO Denis 

Yrène dans la vi lle de Dschang : 193 1-1960 
Christian 

15 MOUGOUE Adrien L'Église presbytérienne du Cameroun et la 
Franck Presbyterian Church of Cameroon dans la Dr. DONGMO 

région de 1 'Ouest-Cameroun stratégies FOUELEF ACK C. 
d'insertion, rivalités et implications socio-
culturelles ( 1954-20 1 0) 

~,1-16 
MOUNCHIKPOU 

Vies et pratiques politiques dans 
Dr. NOUMBISSIE 

NSANGOU Abdel Karim 
1 'arrondissement de Koutaba de 1990 à TCHOUAIŒM. 
2011 

-if- 1fjP-



1 7 17 

17 NGADJUI PANGOP La vie politique dans le Haut-Nkam (1946- Dr. NOUMBISSIE 
Patrick Aubin 1996) TCHOUAKEM. 

18 
NGUEGANG 

Le Bataillon des troupes aéroportées dans 

KENGMENE Joël Oscar 
la politique de sécurité et de défense du Dr. SAHA Zacharie 
Cameroun (1961-20 11) 

19 
NGUESSA SOF ACK Les transports inter-urbains au Cameroun : 

Dr. FOUELEF ACK 
TSAMO Denis 

Roderic Geordane cas de Dschang-Douala ( 1954-2002) 
Christian 

20 NJOUPOUO MIMCHE La démocratisation du Cameroun: Dr. NOUMBISSIE 
Seidou processus et évolution ( 1990-20 Il) TCHOUAKEM. 

21 NTUNTU Isaac The Migration and Establishment of Fulani Dr. SAHA Zacharie 
MBEGHE Hegemony in the Ndop Plain (1961-2011) 

22 PEGHOUE Arlene L'Union des Populations du Cameroun Dr. DONGMO 
Françoise (UPC) dans le Noun (1948-1966) FOUELEF ACK C. 

23 PESSETVE Les hommes d'affaires dans la VIe 
PHOUNZONG André politique du Département des Bamboutos Pr. KOUOSSEU Jules 

r>_ Calvin (Ouest-Cameroun) : 1982-2008 

24 Les mutations agricoles et leurs incidences 
~ 

Dr. NGOUFO • 
POLABOUKAM dans le Département de la Mifi (1961 - SOGANG Théodore ~ ~ 

2008) 

25 The Focolare Movement in Lebialem and 
Dr. NGOUFO 

T ANGIM Emmanuel its Socio-economic impacts on the people SOGANG Théodore 
of Lebialem Division. 1966-1996 

26 
TCHOKOUATAC Bafoussam : de la grande chefferie à la 

Dr. FOUELEF ACK 
TSAMO Denis 

P ANGOP Christelle métropole (1925-2008) Christian 

27 The United Nations High Commissioner 
Vanessa MBOMGBOWO for Refugees (UNHCR) and the Situation Dr. SAHA Zacharie 
KEHDINGA of Refugees in the Eastern Region of 

Cameroon ( 1951-20 16) 

28 
TOTU NGONZEYEPO 

Colonisation et déclin des traditions à 
Dr. DONGMO 

Samuel Constant 
l' ouest-Cameroun : analyse des rites dans 

FOUELEF ACK C. 
le Groupement Bagam 

29 « Coss-border trade : an analysis of trade 

NY AN CHA GODLOVE 
and market integration along the 

FADANKUM 
Cameroon and Niogeria border tines (A Dr. SAHA Zacharie 
case of Donga-Mantung division, 1966-
2013) 

~ 
~~ ~ 

13 



No 

1 

2 

.... 

.) 

4 

5 

6 

7 

8 

9 

10 

Filière : Sciences du Langage, Littératures et Cultures (SLLC) 

Option English and Commonwealth Studies 

NOMS ET PRENOMS SUJET DE RECHERCHE 

ALEKEU AGNI Anne- lntertextuality as a paradigm of writing in 
Marie the "Riths of Desire" by Andre Brink 

The pronunciation of sorne silent letters 

ANDE FAUSTA BOVI 
and sounds segments in the speech 
productions of francophone students in the 
university of Dschang 
Migration and Bushfalling in 21 51 century 

CHIA Bertilla NEPANG 
Cameroon in the article "Bushfalling at all 
cost: the eco no my of migra tory knowledge 
in Anglophone Cameroon' by Maybritt Jill 
Alpes and "Paris à tout prix" by Reem 
Kherici 

CHUH Valerie SAH 
Parental language and child upbringing in 
selected African movies 

DJOUGUELA T AMEZA Metalanguage of advertisement : case 
Alvine study of brewery products in Cameroon 

DONGMO TSAMO Language of advertisement on billboards: 
Francis Romain choice, diction and meaning. The case of 

MTN and Orange networks in university 
towns of Douala, Bamenda and Dschang 

ENOW Christine Frustration and disi Il usionment m 
AGEMABI Cameroon Anglophone novels; the case of 

Your Madness , Not Mine by Makuchi and 
John Nkenmgong Nkengasongs A cross 
The Mongolo 
Attitude and choice of spoken English 

FOMBO Emmanuel variety in Cameroon: case study, UDS 
students. 

FONCHA Ignatius NJI Tradition and succession conflict : a 
critical analysis of selected Nigerian films: 
Unfinished burial by G.F Emeka and heier 
to the throne by Iyke Odefi 

GUIMA TlO Rosine Ideology behind film: Case study of 
Nigerian and Ghanaian films Princess Tyra 
(2015) and World apart 

1 7 0 17 

DIRECTEURS 

Pr. FOTSING M. 
Robert 
Pr. MBUH TENNU 
TENNU 

Pr. GOUAFFO Albert 
Dr. SEINO 
Evangéline 

Pr. MBUHTENNU 
TENNU 
Dr. JUMBO Léopold 

Pr. TSOFACK 
Or. SEINO Evangéline 
Pr. OJOMO Isaïe 
Dr. NKWETISAMA 
Carlo us 

Pr. DJOMO Isaïe 
Pr. MBUH TENNU 
TENNU 

~ 1 Pr. FOTSING M. 
Dr. SEfNO .... 
Evangéline 

Pr. NZESSE 
Pr. MBUH TENNU 
TENNU 

Or. AFUTENDEM 
Lucas NK WETT A 

Pr. MBUH TENNU 
TENNU 
Dr. DJIMELI 

-"'" 1--
\ 



1 17 

Il The influence of novellas on women's Pr. TSOFACK 
KAMTCHUANG Anne attitude: the case of Along came love and Dr. NKWETISAMA 

Teresa Carlo us 
12 KEDZING Veronique 

The depiction, Language and Image of 
Dr. AFUTENDEM 

CHIA 
women m advertisements: A content 

Lucas NKWETT A 
analysis in Cameroon 

13 KENF ACK TEUF ACK 
Rhetoric and Polemics around Speeches by 

Pr. NZESSE 
Carine 

President Paul Biya du ring sorne UN 
Dr. SEINO 

General Assemblies 

14 English language and national integration 

MAAPOU NGAPY AH 
in Anglophone Cameroon postcolonial 

Hermine 
prose: a case study of John Nkemmgong Dr. SEfNO 
Nkengasong's Across the Mongole and Evangéline 
Alobwed'Epie's The lady with a beard 

15 MAJNOUDJI OZIA 
Social media and democracy in Africa: An 
impact evaluation of presidential elections Pr. FOTSfNG M. R. 
in the Commonwealth Dr. JUMBO 

16 The linguistic representation of domestic 

MENDUMBE Sylvie 
violence on men in Nigeria movies: The Pr. MBUH TENNU 

NKANGU 
case of Value Your Husband and Dady TENNU , 
Must Obey by Amaechi Ukeje and Sunday Dr. NGETCHAM 4 
Nnajiude respectively. J ~ 17 Linguistic manipulation ln selected 

Dr. AFUTENDEM -"' 
MULOR NDI Lena 

Commonwealth media texts: somewhere in 
Africa by Rajah Arase and Sarafina by Lucas NKWETT A 
Darre! Roodt 

18 The correlation between sociolinguistic 
Pr. TSOFACK Jean ~ 

NCHAMBA Bernice Benoit 
FORLEMU 

variables and the use of punctuation marks 
Dr. NK WETISAMA 

in the University of Dschang 
Carlous 

19 NGO DZEVEM Vanisa 
The discourse on unity and separation in Pr. DJOMO Esaie 
social media exchanges in Cameroon Dr. SEfNO Evangéline 

20 Language as cultural sensi ti vi ty and 
Dr. AFUTENDEM 

NJI Noela MULUH identity: A study of English language 
Lucas NKWETT A 

usage in Cameroon. 

21 Gendered speech patterns and ideologies in 
SUOH Yvonne media: A study of Internai Warby Chima 

Dr. AFUTENDEM 
NWESELIE Okorou and Wife The Bread Winner By 

Lucas NKWETT A 
Egwe Udo 

22 TA WO Ferdinand M ulticul turalism. The lookout for Dr. NGETCHAM 
NKENGANYI consolidating togetherness. Case study: Dr. JUMBO 

the Guardianpost. 

23 ·'Bilingualism ·'and code mixing in urban 
Pr. TSOF ACK Jean 
Benoit 

TIOSSOCK Ines Conversations in Cameroon: Case study of 
Dr. NKWETISAMA 

Dschang and Bamenda 
Carlo us 

24 TITA Nancy 
Magical realism and politics in selected Pr. AMOUGOU 

WEGHEMBO 
African texts; songs of enchantment and Dr. NKWETISAMA 
the farnished road by Ben Okri Carlo us 



25 
TONTSA ZEDONG 
Nathacha 

26 TSAF ACK Caprice 
Verdiane 

27 VEGAAH Nicoline 
GEMUH 

1 7 0 

Communication on Entrepreneurship m Dr. DJIMELI A. 
English in Cameroon : a case study of Dr. NKWETISAMA 
reception in student milieu in Dschang and Carlous 
Buéa 
The place of English language in the Dr. NGETCHAM 
construction of a Cameroon Anglophone Dr. NKWETTSAMA 
identit Carlous 
Grammatical usage m the English of Dr. AFUTENDEM 
secondary school students: the Anglophone Lucas NKWETT A 
section 

Option Etudes Francaises et Francophones 
~ -

NO NOMS ET PRENOMS SUJET DE RECHERCHE DIRECTEURS j 

1 DZONDEUH NTAHA YO Ecriture romanesque et environnement Pr. FOTSING M. R. 
Casimir Gael dans la goutte d 'or de Michel Tournier et Dr. KANA 

Ritournelle de la faim de Jean-Gustave Le NGUETSE Paul 
Clézio 

2 ELMO BEGII Benjamin Confidences de Max Lobé ou le 
nationalisme camerounais écrit au féminin Dr. NGETCHAM 

3 FOFOU TA YON Reine L. Essai d'analyse du discours humoristique : Pr. TANDIA 
Cas de l'émission « Rire à gogo » MOUAFFO J. J. 
présentée à Canal2 movies 

4 JIELE MONGA Jean Poésie camerounaise et expression de la Pr. NZESSE Ladislas 
Michel diversité 

5 KADZE TAMBELA Etude diachronique des discours Pr. TANDIA 
llOTIO Calixte présidentiels autour des événements MOUAFFO J. J. 

sportifs. 

6 KAMANI NGAMANI Jeux et enJeux de la dénomination 
Sylviane toponymique dans le département du Haut- Pr. TSOF ACK Jean 

Nkam Benoit 

7 KEMEUM SINDOCKT A La représentation de la ville : une lecture 
Nadege-Flora comparée de Notre dame de Paris de 

Victor Hugo et Les chauves-souris de Pr. FOTSING M. R. 
Bernard Nan ga 

8 KINGNE NGNEGUIE Analyse des interactions numériques : Le Pr. TANDIA 
Mireille Lea cas du forum de discussion Vert-Rouge- MOUAFFO J. J. 

Jaune Cameroun sur facebook 

9 Représentation de la mort comme lieu de 
MAFFO TENEFFO Sara manifestation des mentalités : cas de La mort 

Benerice intime de Marie de Hennezel ( 1995) et Dr. NGETCHAM 
L 'intérieur de la nuit de Léonora Miano (2005) 

10 MASSADO FOUEKA Enjeux intermédiaux dans la 1 ittérature 
Linda Jolivette caribéenne. Une analyse de L'isolé soleil de 

Daniel Maximin et Le goûl des jeunes filles de Dr. KANA 
Dany Laferrière NGUETSE Paul 

11 MAT AMO PENANDJO Etude système d'énonciation dans 1' œuvre Pr. TANDIA 
Eliane Les Maquisards de Hemley Boum MOUAFFO J. J. 

) 

:f!P% ~ 



tf 7 a Ï0f7 

12 MA TENSA FEUDJU Etude énonciative et argumentative des Pr. NZESSE Ladislas 
Cintia Audrey spots publicitaires africains: Cas des 

produits de beauté 

13 MEGNE Orphée Delva Le discours sur la femme dans la musique 
urbaine camerounaise : désignations, Pr. NZESSE Ladislas 
langue et enjeux 

14 NOUMEDEM Felicité La place du camfranglais au Cameroun. Pr. TSOF ACK Jean 
Rita Cas de quelques institutions publiques. Benoit 

15 PAMBOUDEM La représentation de la mort dans Contours 
NTI ECHE Rafiatou du jour qui vient de Léonora Miano et Le Dr. NGETCHAM 

baraquement américain d ' Alain Genestar 

16 SEGNING MBOUKEU Construction médiatico-discursive autour 
Irodine Keuline de la crise anglophone dans la presse écrite Pr. TANDIA 

camerounaise MOUAFFO J. J. 

17 SOH SOKOUDJOU Ecriture et catastrophes naturelles. Lecture 
Jovanie Stephane écopoétique et géopoétique de Tempête de Dr. KANA 

J-M-0 Le Clézio NGUETSE Paul 

18 SONF ACK Nicole Polémique de l'organisation de la CAN Pr. TANDIA 
(Coupe d 'Afrique des a/ions) 2019 au MOUAFFO J. J. 
Cameroun : une approche du discours 
médiatique 2017-2018. 

19 WAFO ADJOUDA Gil- Hybridité artistique dans Black Bazar 
bias Steve d'Alain Mabanckou et Le baraquemenr Dr. KANA 

américain d' Alain Genestar NGUETSE Paul 

Option Etudes Germaniques 

NO NOMS ET PRENOMS SUJET DE RECHERCHE DIRECTEURS 

ASSILKINGA Mikael 
Nirgendwo in Afrika de Stefanie zwei et 

1 son adaptation cinématographique : Pr. GOUAFFO Albert 
narration filmique et transfert culturel 

2 DJUFOUO SON K WE 
Discours africains dans les médias Pr. GOUAFFO Albert 

Yvette 
allemands en Allemagne et la question 
d ' une auto-image 

..., 

.) La représentation du grassfield dans la Pr. GOUAFFO Albert 
KAPA WA KAMENI 1 ittérature camerounaise de 1 'ère coloniale : 
Vanessa Phalone le cas de Auf der Savane de Marie Pauline 

Thorbecke 

4 La représentation environnementale dans Pr. GOUAFFO Albert 
KENF ACK MBOUNA es romans allemands et africains : un 
Ji ronai regard croisé entre lm Kongo de Urs 

Widmer et de Onitsha de J.M .G LeClezio 

5 La construction d'une identité africaine 
KENGNI Ghislain dans la presse parlée de l' Autriche à la Pr. DJOMO Esaïe 

lumière de Radio Afrika TV 

6 MASSIE Kevine 
L'institut Goethe et la diplomatie culturelle Pr. GOUAFFO Albert 
de l' Allemagne fédérale au Cameroun: 



1 o r 2011 

Mécanisme et enjeux (1961 -2017) 

7 Le souvenir littéraire de la colonisation Pr. GOUAFFO Albert 
MBEY A TCHANTCHO allemande au Cameroun dans les œuvres 
Daniel B. littéraires : Le cas de Ach Kamerun unsere 

alte deutsche Kolonie de Kum'a Ndurnbe 
Ill et Kamerun oder Der Belltownaufruhr 
de Josef Fischer 

8 Le rapport de J'homme à son 
MEGNIDONG environnement dans la littérature 
TCHEPNGOUE Raïssa allemande et camerounaise : ucas Pr. DJOMO Esaïe 
Floriviria d'Imperi um de Christian Kracht et l'A-fric 

de Jacques Fame Ndongo 

9 Le transfert culturel et la destruction des 
Pr. DJOMO Esaïe 

discours coloniaux dans la littérature 

NGUETSE F. Charlaine camerounaise postcoloniale d'expression 
allemande: le cas de Abengs 
Enscheidung : Eine schwarz-weiss Liebe 
in Kamerun de Philomene Atyame 

10 T ABUE MADO MW A Analyse de la production discursive Dr. KENGNE 
CHRIST AB ELLE d'Angela Merkel sur les migrants africains FONKOUA Magloire 

Option Etudes Hispaniques 

NO NOMS ET PRENOMS SUJET DE RECHERCHE DIRECTEURS 

1 Défi de 1' apprentissage de 1 'espagnol en 
DOUANLA TIOTSOP milieu francophone camerounais: cas de Dr. NGUENDJO 
Marie Jovanie 1' expression écrite de la filière trilingue- TIOGANG Issacar 

espagnole de l'Université de Dschang 
2 Lecture onomastique dans la prose de 

Dr. NGUENDJO JIBA NZEKOU Beatrice Germain Metamno : étude de cas dans 
TIOGANG Issacar 

1 'œuvre deDiario de Hoo 
3 

MAFO MENGA Burcine 
Littérature his pane-camerounaise et 

Dr. NGUENDJO 
Arielle 

interférences linguistiques : Cas de 
TIOGANG lssacar 

« NAtivas »de Inongo VI- Makome 
4 La question de l'identité culturelle chez les 

TCHfNDA Gael 
écrivains cubains exilés aux États-Unis : Dr. NGUENDJO 
Cas de Gustavo Perez-Firmat dans El ano TIOGANG Issacar 
que viene estamos en Cuba 

5 
Particularités de l'espagnol asiatique: cas de 

TSAMO DONGMO l'espagol philippin. Etude de cas dans cuentos 
Dr. NGUENDJO FRANCK ROSTOV de juana : narraciones malayas de las islas 
TIOGANG Issacar ti lipinas d' Adelina gurrea Monasterio 

6 TSOBGUE W AMBA La particularité de l'espagnol ; Etude de cas : Dr. NGUENDJO 
TATIANA LARISSA Un du lee dora mi lia de Guillermo Arriaga TIOGANG Issacar 

@ f~~ 
18 



1 7 ocr 2011 

Option Etudes Italiennes 

No NOMS ET PRENOMS SUJET DE RECHERCHE DIRECTEURS 

1 « La périphérie >) dans le roman italien de 
MEZENDJOU NOUMBO 1 'époque fasciste : le cas de Cristo si è 

JESPIN GRODEL ferrnato a Eboli (1945) de Carlo Levi et Dr. AKIEUDJI 
Fontamara (1933) de Ignazio Silone 

2 SOPGOUA KENGNI La représentation de 1' Afrique de 1' ouest 

ALEX SYLVAIN dans A vventure in africa de Gianni Celati e 
Dr. AKIEUDJI Lettere dai sahara d ' Alberto MOTA VIA 

3 Miafo Temfack Grace Identité et altérité dans aventure in Africa 
Gaelle de GIANNI CELA TI Dr. AKIEUDJI 

4 FOFOU A TADZONG 
La société napolitaine dans Tre Operai de 

INGRID NADIA Carlo BENARI et gomorra de Roberto 
Dr. AKIEUDJI SAVIANO 

Filière : Philosophie, Psychologie, Sociologie 

Option Philosophie 

No NOMS ET PRENOMS SUJET DE RECHERCHE DIRECTEURS 

1 ASSON SANG La problématique de la coexistence des Pr. TEGUEZEM 
SONF ACK Derrick civilisations à 1' ère de la mondialisation : Joseph 

une lecture critique de Le choc des 
civilisations de Samuel Philippe 
Hountondji (1997) 

2 AZEBAZE Nelvine Doly Mondialisation et inégalité chez François Pr. TSALA MBANI 
Bour Guignon. Lecture critique de la André 
mondialisation de 1' égalité 

3 DEMANOU Mistrand Bakounine et l'éviction de Dieu et l'Etat. Pr. MONDOUE Roger 
Ulrich Une réflexion critique à partir de Dieu et 

l 'Etat. 

4 DJOUSSE VOUFFO La question de l' anthropologie chez Blaise Pr. MONDOUE Roger 
Florian Pascal : une lecture critique de la condition 

de l'homme dans les Pensées (1962) 

5 EKOUTE AKOKE Eric Le Bonheur comme principe et fin ultime Pr. TSALA MBANI 
Joel de la pensée éthique et politique d ' Aristote André 

dans l'Ethique à Nicomaque (1991) 

6 EZEKIEL Kikoh The natural contract for an ecology of Pr. TSALA MBANI 
aquality in Le Contrat naturel (1990) André 

7 FORNKENGLACK Functional principles of philosophy and Pr. MONDOUE Roger 
Derrick NGOPANG the inconsistency of metaphysics in 

lan}?ua}?e, truth and logic of A J Ayer 

(f; rtr , 

,6--
19 



1 17 

8 JUMBAN Gidéon Science and métaphysics in the question of Pr. MONDOUE Roger 
innatism in the Essay conceming human 
understanding of John Locke 

9 KANA TCHOUPA .Jidas Fondement philosophique de l' humanitaire Pr. TEGUEZEM 
chez Jean Jacques Rousseau dans Discours Joseph 
sur l'origine et le fondement des inégalités 
parmi les hommes (17 54) 

10 KOM NGUIFFO Ulrich La problématique de la finalité de l'art Pr. CHA TUE Jacques 
Albert Legrand dans l'esthétique de Hegel 

1 l MATAGONGOUNE Epistémologie et pédagogie : une lecture Pr. CHA TUE Jacques 
Grâce critique d'Introduction à l'épistémologie 

de Jean Piaget 

12 MBOUTNGAM Ismaila Les dérives éthiques de la nouvelle Pr. TSALA MBANI 
définition de la mort dans Redéfinir la vie André 
et la mort de Peter Singer 

13 MENFO Platoni Le sens de l'égal ité chez Alexis De Pr. TEGUEZEM 
Tocqueville: une lecture critique de La Joseph 
Démocratie en Amérique (1835-1840) 

14 MOCHE DOMGNIN Simonne de Beauvoir et la problématique Pr. CHA TUE Jacques 
philosophique de la gérontologie : lecture 
critique de la vieillesse ( 1970) 

15 MOGUEM GUIPOS SI L'idée de profondeur dans l'approche Pr. CHATUE Jacques 
Alida Flore écologique d'Arne Naess: lecture critique 

deL 'expérience du monde(20 17) ~ 

16 MOUOFO Yannick L 'humanisme comme enjeu de la critique Pr. TEGUEZEM !?. marxienne de la religion : une lecture de la Joseph ,_., 
contribution à la critique de la Philosophie .,_ 
du droit de Hegel 

17 SAAH Cenclaire Utility as a foundation to .John Stuart Mill Pr. CHA TUE Jacques 
morality. A critic of Kant in Utilitarianism 
and on liberty (2003) 

18 SOKENG FOMENA Ethique des affaires et problématique de la Pr. MONDOUE Roger 
Marlène responsabilité sociale de l'entreprise selon 

Yvon Pesqueux et Yvan Biefnot 

19 SUFFO Maurice Phénoménologie et herméneutique chez Pr. TEGUEZEM 
Paul Ricœur, dans Du texte à 1 'action Joseph 

20 TCHTO Yannick Franck Le Principe du déterminisme en physique Pr. MONDOUE Roger 
classique: une lecture comprehensive des 
principes mathématiques de la philosophie 
naturelle de Newton 1759 

21 TCHOFFO Philippe ldriss La mondialisation comme nouvel empire : Pr. CHA TUE Jacques 
une lecture critique d 'Empire de Michael 
Hardt et d ' Antonio Negri (2000) 

22 TCHOUAKUI YIMGA Le statut de la connaissance expérimentale : Pr. TSALA MBANI 
Flora une lecture critique de L 'essai concernant André 

1 'entendement humain ( 1960) de John Locke 

23 TEKEU FOYET Juspain La question de l'ethnophilosophie chez Paulin Pr. TSALA MBANI 
Hountondji : une lecture compréhensive et André 
critique de Sur la philosophie africaine ( 1977) 

@ ~~'i 



1 7 OL 2011 

24 TSOUALA KENVO Le concept d'équité dans la philosophie de Pr. TEGUEZEM 
Paulin John Rawls : une lecture de La justice Joseph 

comme équité. ...... 

Ü.Qtion Psychologie (1 
~ 

NO NOMS ET PRENOMS SUJET DE RECHERCHE DIRECTEURS 

1 AMFOUO Celestin Grossesse in désirée chez 1 'adolescente et Pr. EBALE MONEZE 
coping de l'angoisse: étude de cas Chandel 

Pr. NGUELEF ACK 
Télésphore 

2 BINL Y NERISE GHA1FE Effects of motivation on organisational Dr. FOMBA 
citizenship behaviors of health personnal Emmanuel MBEBEB 
in the North-West region of Cameroon 

3 CHOUPO TAMW A Julio Vivre avec un enfant atteint de déficience Pr. BINGONO 
Trésor intellectuelle : capacité créatrice et Emmanuel Dr. 

résilience familiale MEUTCHIEYE Félix 

4 DABOGONG Vécu du traitement psychiatrique et Pr. BINGONO 
MBOUBOYEWO comportement de récidive chez les Emmanuel 

adolescents toxicomanes : étude cas Dr. MEUTCHIEYE 
Félix 

5 DJIKENG ALADEM Impact des violences sexuelles infantiles et Pr. BINGONO 
Ambroise difficultés d'investissement conjugal Emmanuel 

Dr. MEUTHIEYE 
Félix 

6 DJIKI KOUAMOU LEO L'influence de la situation professionnelle Dr. FOMBA 
SIMPLICE sur le bien-être psychologique. Une étude Emmanuel MBEBEB 

menée dans la ville de Dschang au 
Cameroun 

7 DONGMO Colain Marcel Style parental coercitif et trouble panique Pr. MA YI Marc Bruno 
chez les adolescents en situation de post Dr. NGUELEF ACK 
partum El vine 

8 DONGMO TCHINDA Drépanocytose chez l'enfant et dépression Pr. MA YI Marc Bruno 
Sylviane chez sa mère, cas de 1 ' Hôpital de District Dr. BOBO KADIRI 

de Dschang, Département de la Menoua, 
Région de l'Ouest-Cameroun 

9 EKANGO NZEKAIH Effet de 1 'appartenance catégorielle des Dr. MESSANGA 
Hermann Kevin individus sur la propension à la Gustave Adolphe 

justification du système linguistique au 
Cameroun 

10 FOLEPE TSANGUE Exigences du travail, médiations Pr. EBALE MONEZE 
Giresse professionnelles et santé psychologique Chandel 

des travailleurs : le cas des employés Pr. NGUELEF ACK 
d'Express Union Télésphore 

11 FOMENE TCHOUTEZO Insensibilité de l'homme à l'égard de Pr. EBALE MONEZE 
l'environnement global er attitude Pr. NGOULA 
réfractaires aux mesures de protections : le Ferdinand 
cas des populations de la ville de Dschang 

@ ~~~ 



' 7 0 20\1 

12 FOUTSAP KEBOUN Troubles anxieux-dépressifs et observance Dr. MBOUA Célestin 
GUILLENE thérapeutique chez les personnes vivant Pierre 

avec le VIH 

13 GHEMKAMTAYOU Effets des enseignements à vocation Dr. FOMBA 
JUDICAEL professionnels sur les intentions Emmanuel MBEBEB 

entrepreneuriale et 1 'engagement dans les 
AGR chez les diplômés du système LMD 

14 GOUNEKEUMBOU Communication, perception des conditions Pr. EBALE MONOZE 
RAIS SA de travail et échec de grève chez les Chandel 

enseignants du primaire Pr. NGOULA 
Ferdinand 

15 JIMA Blessing NDEZE Mentalization and grief work of handicap Pr. MA YI Marc 
situation for persans with amputations Dr. BOBO KADIRI 

Pierre 

16 KAHNYUY EL VIS Service package and its impact on Dr. FOMBA 
NGORAN consumers choice ; case study of sorne Emmanuel 

travellers' agencies in Bamenda town 

17 KENF ACK SOBTIA Obstination pour l'accouchement par voie Pr. SAME KOLLE 
ALOYS basse chez la femme ayant des antécédents Pr.WATCHO Pierre 

de césariennes : profil psychologique de 15 

~ 
~ 

cas de femmes césarisées dans trois 
~ 

formations hospitalières de la ville de ~ 
Dschang à l'Ouest Cameroun 

18 KENNE DJOUATSA Accompagnement psychologique tardif et Pr. BINGONO 
APPOLINE qualité de fin de vie chez les personnes en Emmanuel 

phase terminale d'un cancer : cas des Dr.MEUTCHIEYE 
patients suivis à l'Hôpital Régional de Félix 
Bafoussam 

19 KETSA WAMBA Expérience subjective du handicap et vie Dr. MBOUA Célestin 
Beatrice de couple : analyse qualitative auprès de 7 Pierre 

femmes handicapées motrices 

20 KUISSU KAMDEM Vécu de la maladie drépanocytaire de Dr. MBOUA Célestin 
Meganne Christelle l'enfant et dépression psychologique chez Pierre 

sa mère 

21 MEIGANG NGUEPING Effet combiné de la catégorisation et du Pr. SAME KOLLE 
Marguerite Marcelle sentiment d'injustice perçu sur Dr. BOBO KADIRI 

1' implication organisationnelle : cas du 
personnel enseignant de l'éducation de 
base 

22 METAGO TONLEU Relation entre patriotisme et propension à Pr. SAME KOLLE 
Anick participer aux actions protestataires : Dr. KOUAM Marc 

analyse catégorielle anglophones et 
francophones du Cameroun 

23 MOMOMOMO Expérience subjective de 1 'épilepsie et Pr. MA YI Marc Bruno 
NGONGUEU Gilles états dépressifs chez les proches aidants Dr. NGUELEFACK 

des personnes atteintes El vine 

24 NAMEKONG FOPA Niveau de représentation de la norme Pr. SAME KOLLE 
STEVIA organisationnelle par les équipes de travail Dr.KOUAM Marc 

et adhésion a des comportements Bruno 
contreproductifs 



1 CT 

25 NANKEN SOGBOUM Vécu de 1 ' hospitalisation anténatale et Dr. MBOUA Célestin 
Zita anxiété chez le conjoint Pierre 

26 NCHANKOU Exposition aux effets indésirables des Dr. MBOUA Célestin 
TATEPONG Andre opérations et anxiété chez les patients en Pierre 
Merlin attentes d ' opération : contexte où les 

patients opérés et les patients en attente 
d'opération sont dans une même salle 

27 NDIFOR Leonard MASO Affective dificiency and oppositional Pr. MA YI Marc Bruno 
defiant disorder in children aged 6 to 11 Dr. NGUELEFACK 
years in the locality of Bandja El vine 

28 NGUEPY KEUBOU Expériences de traumatismes psychiques et Pr. MA YI Marc Bruno 
François Roger leurs rôles dans l' éclosion des états de Dr. NGUELEF ACK 

détresse psychologique chez les patients El vine 
vivant avec le VIH/SIDA 

29 NGUEUTEU FOUAKA Conceptua1 isation et mesure de Pr. EBALE MONEZE 
Sylvain Gautier l'engagement dans les actions collectives Chandel Pr. 

comme dimension des médiations NGUELEFACK 
sociales: Validation d'une échelle Télésphore 
multidimensionnelle 

30 NPIANE NGONGUEU Evaluation psychométrique de Dr. MESSANGA 
Sonia l' autoritarisme de l'extrême droite dans un Gustave Adolphe J. , 

contexte non démocratique : construction • 
et validation d ' une échelle de mesure ~ 
tridimensionnelle 

31 NYUYDZEFON Juliana Psychosocial and economie benefits of Pr. EBALE MONOZE 
Chin work as determinant of life satisfaction of Pr. NGUELEF ACK 

emplovees of Dschang Télésphore 

32 NZEUT A LONTIO Construction et validation d'une méthode Or. MESSANGA 
Sylvestre psychométrique d' évaluation de Gustave Adolphe 

l'entitativité 

33 SOGBOU LOYEM Radicalisation menant à la violence : Or. MESSANGA 
STEPHENE analyse du discours des leaders djihadistes Gustave Adolphe 

dans les perspectives théoriques de la 
menace et de l' agressivité intergroupes 

34 TABUE DEFO Fabrice Violence conjugale et trouble anxieux : cas Pr.BINGONO 
Rocard des enfants de la ville de Bafoussam Emmanuel 

Dr.MEUTCHIEYE 
Félix 

35 T AFFO NEMBOUE Effet des caractéristiques Dr. MESSANGA 
WILLY sociodémographiques des individus sur la Gustave Adolphe 

propension à la justification du système 
démocratique 

36 T ANKEU CHIMI Justice organisationnelle perçue et Dr.FOMBA 
LEXLINE L YNDA comportement face au changement Emmanuel MBEBEB 

organisationnel : cas du personnel 
enseignant de l' Université de Dschang 

37 TA TIOFOUET SAD EU Manque de soutien social pendant la Pr. BINGONO 
Levis période prénatale et anxiété chez Emmanuel 

l 'adolescente pri rn i pare Dr.MEUTCHIEYE 
Félix 



38 TCHINDA LANDO 
Hermanie 

39 TCHINDA TSA YONG 
GIRADINE FLORE 

40 TSAGHO TCHIMEJI 
Alex DflBRIL 

41 TSAPI FOMENA 
SHAORAK 

42 WAMMEGNIE 
KAMDOUM SOLANGE 

Option Sociologie 

N° NOMS ET PRENOMS 

2 

3 

4 

5 

6 

7 

8 

9 

1 A TSAF ACK TETIS 
Claudiane 

DEMANOU DONGUE 
Alex-Leone! 
DJONF ACK FOZIN Lili 
Sorelle 

EOJOLE EDJOLE Arnaud 
Blonde 

EMOCK ENY A TH 
Marcel 

ESSAM NZEKAIH Ariel 
Aran tes 

FOTSOP William 

FOUOOJI Xavier Perry 

GUEDONG BIPPIP 
CHRISTELLE 

1 7 D f7 

V écu anxieux et stratégies de coping chez Or. MBOUA Célestin 
les partenaires séronégatifs dans les Pierre 
couples sérodiscordants 
Comportement des employés dans un Pr SAME KOLLE 
contexte de changement organisationnel et Dr.BOBO KADJIRI 
productivité 
Vécu homosexuel et le lien à Pautre chez Pr.SAME KOLLE 
les homosexuels :étude de cas Or.KOUAM Marc 
La dominance linguistique au Cameroun : Or. MESSANGA 
constmction et validation d'une échelle de Gustave Adolphe 
mesure 
Effet de l'indemnisation des employés Dr. FOMBA 
victimes d'accident de travail sur la Emmanuel MBEBEB 
motivation et la rétention des employés du 
transport routier au Cameroun 

SUJET DE RECHERCHE DIRECTEURS 

Le genre au sein de l'institution Dr. Alain Roger 
successorale chez les Y emba de l'Ouest- Boulla Meva'a 
Cameroun 
Dynamique des jeux de hasard : avènement 
des paris sportifs dans la ville de Dschang 
Foisonnement de mototaxi chez les 
étudiants de la ville de Oschang : actions 
d'encadrement des acteurs institutionnels 
Piraterie ou contrefaçon des œuvres 
musicales : facteurs explicatifs, modes 
opératoires et crise des artistes musiciens a 
Douala 

Dr. Alain Roger 
Boulla Meva'a 
Or. Alain Roger 
Boulla Meva'a 

Pr. NODEM Jean-
Emet 

Media et participation politique en Or. Alain Roger 
contexte de crise : le cas de la crise Boulla Meva'a 
anglophone 
Les actions des Jeunes dans le Or. Alain Roger 
développement social, économique et Boulla Meva'a 
politique du groupement Foyemtch 
Assainissement et gestion des déchets Dr. Ismaila DATJDJO 
fécaux dans les camps des refugiés 
centrafricains au Cameroun : cas des 
refugiés de Garoua-Boulaii 
Pratiques sportives et dynamiques sociales Dr. Ismaila DA TIOJO 
en milieux urbains camerounais : cas du 
football « 2 zéro » dans la ville de Dschang 
La construction des carrières politiques des Dr. Ismaila DA TlOJO 
femmes dans la région de l'Ouest 



1 7 OCT 2017 

JO GUEMGNE BOPDA Femmes, systèmes traditionnels et Dr. Alain Roger 
Josèe Imelda familiaux Boulla Meva'a 

1 1 JIJOU OUNDJI Représentations sociales de l'hépatite B Dr. POKAM 
par les populations de la ville de Dschang KANDEM Moise 

William 

12 KEPTCHUIME Recomposition ethno-identitaire a Dschang Pr. NODEM Jean-
KONGUEP Leone! Chatry Emet 

13 KETCHEN ASHU Sexualité des adolescents : entre Dr MELI MELI 
Simplice Florent contraception et grossesses précoces Vivien 

14 LEJIOGUIA TENANG Mariage et engagement politique chez les Dr. Alain Roger 
Yolande femmes dans le département de la Boulla Meva'a 

Menoua : cas de la ville de Dschang 

15 LIKOUSSOU ZOUNKA Etude évaluative de la politique de la Pr. NODEM Jean-
gratuite de l'enseignement primaire dans Emet 
1 'arrondissement de Koutaba 

16 MASSABE La participation de la femme rurale au Dr. ismaila DA TIDJO 
MBOUTNGAM Rabiatou développement communautaire : cas de la 

femme rurale Bamoun 

17 MA TSINGGOUM Le/pfokh/ chez les Nguemba de Dr. ismaila DATIDJO 
~ FOTSING Clarisse Bamougoum : transformation d'un rite, le 

~ Chancelle veuvage et émancipation de la femme en 
~ 

pays Bamileke , 
18 MEN GUE ABATE Genre et foresterie communautaire au Sud Pr. NODEM Jean- -

DORETTE MIRIS Cameroun Emet 

19 NANA Claudin Karim Processus entrepreneurials des jeunes non- Pr. NODEM Jean-
scolarises et sous-scolarises issus des Emet 
familles pauvres à Nkongsamba 

20 NGUEY AP WEMBE Mixité conjugale et construction de Dr. FOUELEF ACK 
Elisabeth Laure 1' identité culturelle TSAMO Denis 

Christian 

21 NJOUONANG L'alimentation des enfants de 0-24 mois Pr. NODEM Jean-
NGANSOP Mariene chez les Medumba : entre pratiques Emet 
Rome lie culturelles et recommandations du corps 

médical 

22 RING MANDARl Jeunes et représentations politiques : cas de Dr. MELI MEU 
l'assemblée nationale du Tchad Vivien 

23 SADEUH Rodrigue Joel La socialisation des jeunes par rapport à la Dr. MEL! MEU 
gestion de l'environnement au Cameroun : Vivien 
cas de Douala 

24 T ABETSING TADOUM L'ascension des croisades de guérisons et Dr. DJIMELI 
Jean-Aime de délivrances au Cameroun: l'émergence Alexandre 

des thérapies religieuses du réveil par « la 
cathédrale de la foi » et « la vraie église de 
Dieu » à Bafoussam 

25 TALLA TAMO Guy La lutte contre le paludisme à Dr. MELI MEL! 
Sylvain Nkongsamba : entre action des formations Vivien 

sanitaires et pratiques des populations 
locales 

l', 



26 

27 

TCHAMI TCHAMEN Genre Et Pratique Du Test du VIHISIDA Dr. MELI MELI 
Valere Fred dans le département du Noun: essai Vivien 

comparatif des motivations et résistances à 
la pratique du test du VIH/SIDA 

WATATGuy Emergence des églises dites de réveil et Dr. MEU MELI 
son incidence sur le développement Vivien 
communautaire : une étude comparative 
des villes de Bamenda et Bafoussam 

Article 2 : Le Vice-Recteur chargé des Enseignements, de la Professionnalisation et du 
Développement des Technologies de l' Infonnation et de la Communication, le Vice-Recteur 
chargé de la Recherche, de la Coopération et des Relations avec le Monde des Entreprises, le 
Directeur de 1' Ecole Doctorale, le Directeur des Affaires Académiques et de la Coopération et 
le Directeur de la Dschang School of Arts and Social Sciences (DSASS) de l'Ecole 
Doctorale (ED) de l'Université de Dschang sont, chacun en ce qui le concerne, chargés de 
l' application de la présente décision qui sera enregistrée et publiée partout où besoin sera. 

Ampliations : 1 7 2017 
- MINESUP (à TCR) 
- CABIR 
- VR-EPTIC 
- VR-RECOME 
- VR-CIE 
- DIED 
- DAAC 
- Dir. DSASS 
- DRD/SRISP 
- Coord/SDSASS 
- Resp. Laboratoires 
- Chrono/SIC. 

26 


